ιε'. Καὶ πολιτείας μὲν σπουδαίας νόμοι οὗτοι τε D
 καὶ τοιοῦτοι ἔτεροι, καὶ μείζους καὶ ἐλάττους· ὧν
 περ κεφαλαῖον ἀπάντων περὶ τὴν τοῦ θεοῦ δέξιν
 ἡκριβῶσθαι καὶ κοινῇ καὶ ἰδίᾳ (48), μάλιστα δ' ἐκεῖνα
 τρία τε καὶ κυριώτατα· ἐν μὲν, εἶναι τὸ θεῖον ἐν
 τοῖς οὖσι προϋχουσάν τινα τῶν ὄλων οὐσίαν· δεῦτε-
 ρον τὸ θεῖον τοῦτο καὶ ἐπιμελὲς εἶναι ἀνθρώπων,
 ἀπαντὰ τε τὰ ἀνθρώπεια ὑπὸ τούτου, καὶ μείζω καὶ
 ἐλάττω, διοικεῖσθαι· τρίτον κατὰ γνώμην τὴν αὐ-
 τοῦ διοικεῖν ἕκαστα ὀρθῶς· αἰεὶ καὶ δικαίως, μὴ
 ἐξιστάμενον μηδαμῇ τοῦ περὶ ἕκαστον καθήκοντος,

13. Terræ fructus tria potissimum requirunt, ope-
 ras, sumptus operis præbendos, ut boves, vineas, ar-
 menta et similia, et horum custodiam, quapropter
 etiam tribus jure debentur, operis, sumptuum domi-
 nis, ac denique custodibus universorum et servatori-
 bus quos reges, principes, aliosque præfectos dixi-
 mus. Rustici ergo qui suis laborant sumptibus, cum
 liceat ipsis quocunque loco terram quovis pacto cul-
 lere, duabus fruentes partibus, altera operis, altera
 sumptibus debita, tertiam reipublicæ et custodibus
 universorum præstent, omni alia collatione qua-
 cunque omnique ministerio vacantes, atque hæc sit
 justissimum tributum, præmium simul ac dimen-
 sum publicis ministris futurum. Ac de tribuitis
 quidem hæcenus.

τοῦτον δικαιοσύτῃ γίνεσθαι φόρον, γέρας τε ἀξίον
 λειτουργιῶν. Καὶ περὶ μὲν φόρων τοσαῦτα.

14. Vivendi porro ratio cum reliquorum civin-
 tum præfectorum maxime non sumptuosa, sed mo-
 derata sit, sic ut peregrinas quidem vestes et nu-
 gas alias negligent, ad bellum autem sint omnes
 compositi, quique huc pertinent apparatus, diligen-
 ter procurant, quos quidem, cum alio sumptus
 transferuntur, diminui oportet ac deteri. Terræ
 fructus nemini liceat, quocunque velit, nisi alter-
 ram partem pro vectigali pendat, evehere, ad so-
 cios quidem evehere liceat; sin quis ferro, vel ar-
 mis, vel alia re necessaria velit mutare, nihil pen-
 dat. Moneta nec improba nec peregrina utatur, ne
 vileamur etiam prava et aliena uti reipublicæ;
 siquidem non parvum in republica momentum
 habet monetæ ratio. Sentes ac barbarico more
 multentur ut post multam minimum deinceps
 peccent; nam qui videntur insanabiles esse eos de
 medio præstat auferentes, animam corpore liberare.
 quo non recte novit uti, quam illos mutilantes,
 hanc tum corpori mutilo atque inutili, tum reliquis
 civitati alligare.

ἔχειν δοκοῦντα πολὺ κάλλιον ἀπαλλάττοντας τοῦ βίου
 ἥδει κεχρηῖσθαι, ἢ λωδομένους ἀνεπὴρῶ καὶ ἀχρη-
 ἐνδεέσθαι.

15. Atque hæc quidem probæ sunt reipublicæ
 leges, aliæque similes, caput autem horum est om-
 nium de Deo recte et publice et privatim sentire;
 maxime autem hæc tria, primum, esse Deum queni-
 dam, præstantissimam omnium naturam, deinde,
 hunc et homines curare et res omnes humanas
 tum magnas tum parvas regere, tum arbitrio suo
 cuncta illum recte justeque semper administrare,
 nusquam ab officio deflectentem vel alia de causa;
 vel hominum donis delinitum, quibus non indigeat.
 Quæ cum ita se habent consequitur illud, ut in

(48) Καὶ κοινῇ καὶ ἰδίᾳ. Cf. l. x. de Leg.

cultu sacra donariaque modo et pietate adhibitis offerant, velut inde bonum omne proficisci satentes, nec vel minus prestantes, aut duarum, aut alterius saltem duarum impietatis formarum opinionem sibi comparent vel nimio sumpto et privatae donnos et reipublicam perdentes, quasi donariorum quidquam proficeret magnificentia, nec amplius quid offerre, sed redimere visi, tertio se impietatis generi obstringunt. Has demum sententias publice privateque confirmatas ac necessario virtus et honesti omne studium acquiritur.

ων ετι, ἀλλ' ὡς ἠνωρημένοι δόξαν παρεχομένους, τῷ τρίτῳ εἶδει τῆς ἀσεβείας ἐνέχεσθαι. Ταῖς δὲ τοιαύταις δόξαις ἰδίᾳ τε καὶ δημοσίᾳ νομιζομένοις καὶ κρατούσαις ἀμείχανον μὴ οὐ καὶ ἀρετὴν ἐπισθεῖν παῖσι παρ' οἷς ἂν τόχῳσι κεκρατηκυῖαι, καὶ πᾶσαν τὴν περὶ τὸ καλὸν σπουδῆν.

16. At vitium quolibet et maxima mortalium peccata de contrariis nascuntur sententiis. Semper enim existunt nonnulli pravis opinionibus imbuti, et vel nullum esse prorsus Deum arbitantes, vel ut sit, res tamen humanas negligere, vel denique ut sit atque curae, corrumpi nihilominus posse, sacrisque ac donariis delinitum nonnunquam ab officio deflectere. Ab his enim duabus inter se contrariis de Deo sententiis, tanquam fontibus, duo procedunt vitae genera plurimum inter se dissidentia; quorum alterum virtutem vel solum, vel summum ponit bonum, alterum voluptatem. Etiam cum hominis natura partim divina sit, partim humana (quod omnibus et Graecis et Barbaris vel aliqua praeditis mente visum fuit) divinitatem quidem animo, humanitatem autem exprimentis corpore; qui quidem divinitatem duceam secuti, cum recte de cognata natura senserint, tum ad virtutis normam vitam omnem direxerint, boni sunt omnis inter homines auctores, qui vero mortali ac ferina parte ducti, cum de Deo secus senserint, tum ad voluptatem retulerint omnia, magnum contra sunt auctores malorum. Inter hos mediis sunt et qui gloriae student, et qui divitiis; cum simulacrum illa sit virtutis, haec voluptates concinnent. βίου, τὰ μεγάλα αὐ πανταχῇ ἀπεργάζονται κακὰ, καὶ οἱ περὶ χρήματα· δόξης μὲν ἀρετῆς καὶ τοῦ ἡθελῆναι.